
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

  

 
 

COPIA 
_________ 

Registro Generale n. 2 
 

Decreto del Sindaco 
 

N. 2 del 03 Giugno 2025 
 
 

Oggetto: Individuazione del Segretario Comunale titolare della sede di Segreteria 
convenzionata tra i Comuni di Cressa, Divignano, Pella, Cavaglietto e Villa del 
Bosco. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che è stata approvata la Convenzione per la conduzione in forma associata del 
servizio di Segreteria tra i Comuni di Cressa (NO), Divignano (NO), Pella (NO), Cavaglietto (NO) 
e Villa del Bosco (BI),  come da seguenti deliberazioni consiliari immediatamente eseguibili:  
-del Comune di Cressa (NO) C.C. n. 9 del 15/04/2025,  
-del Comune di Divignano (NO)  C.C. n. 9 del 28/04/2025, 
-del Comune di Pella (NO) C.C. n. 16 del 30.04.2025,   
-del Comune di Cavaglietto (NO) C.C. n. 9 del 29.04.2025, 
-del Comune di Villa del Bosco (BI) C.C. n. 8 del 28.04.2025; 
 

Visto che la sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni di Cressa, Divignano, Pella, 
Cavaglietto e Villa del Bosco, in quanto sede vacante, ha chiesto, con nota prot. n. 2644 del 19 
Maggio 2025, all’Albo regionale dei Segretari Comunali e Provinciali di avviare la procedura 
per la nomina del nuovo segretario titolare;  
 

Visto che risulta esperita adeguata pubblicità, da parte del già menzionato Albo, con avviso n. 
40 del giorno 23 Maggio 2025 con scadenza il 2 Giugno 2025, della sede di Segreteria 
convenzionata succitata, classificata alla classe III, come da Decreto Prefettizio n.88 del 
19.05.2025 dell’Albo Regionale dei Segretari Comunali e Provinciali, acquisito al Protocollo 
com.le con n. 2694 del 21.05.2025;  
 

Dato atto che la procedura di pubblicizzazione di cui all’avviso n. 40 del 23 Maggio 2025 è 
andata deserta, in quanto non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse alla nomina da 
parte di Segretari Comunali iscritti all’albo di fascia B corrispondente all’entità demografica 
dell’Ente;  
 

Preso atto che risultano pervenute nel termine sopra indicato n. 4 (quattro) manifestazioni di 
interesse alla nomina da parte di Segretari Comunali iscritti alla fascia professionale C;  

Dato atto che l’esame del curriculum vitae – acquisito al Prot. Com.le n.2753  del 24.05.2025 – 
presentato dal Dott. Giovanni Parrinello, Segretario iscritto alla fascia professionale C, 
evidenzia significative esperienze lavorative, nonché il possesso di competenze tecnico 
giuridiche e gestionali confacenti alle esigenze di questo Ente; 



  

Decreto Decreto Sindacale n.2 del 03-06-2025 Comune di Cressa 
 

Pag. 2 

Preso atto che, in accordo con i Sindaci degli Enti convenzionati, si ritiene pienamente 
sussistente il rapporto fiduciario di cui al D.lgs n. 267/2000 e D.P.R. n. 465/97 con il 
Segretario individuato; 

Vista la deliberazione n. 150 del 15 luglio 1999 del Consiglio Nazionale di amministrazione 
dell’ex Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali con la 
quale, a norma dell’art. 15 del D.P.R. n. 465/1997, sono state disciplinate le procedure per la 
nomina del Segretario titolare stabilendo che, ai fini della nomina, il Sindaco individua il 
Segretario prescelto e ne chiede l’assegnazione all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 
 
Visto l’art. 12-bis, comma 1, lettera b), del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito 
con modificazioni dalla legge 28 marzo 2022, n. 25;  

 
Visto l’art. 2, del D.M. 29 aprile 2022; 

 
Evidenziato che nella succitata convenzione, il Comune di Cressa è individuato quale Comune 
Capo-convenzione; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’individuazione del Segretario Comunale titolare della 
sede di segreteria Convenzionata; 

DECRETA 
 

1. Di individuare, ai sensi dell’art. 12-bis, comma 1, lettera b), del Decreto-Legge 27 
gennaio 2022, n. 4, e dell’art. 2, del D.M. 29 aprile 2022, e d’intesa con i Sindaci degli altri 
comuni convenzionati, il dott. Giovanni Parrinello (PRRGNN88T04E974C), nato a Marsala, il 
04/12/1988, segretario iscritto alla fascia professionale C, quale segretario idoneo a 
ricoprire la titolarità della sede di Segreteria convenzionata dei Comuni di Cressa, 
Divignano, Pella, Cavaglietto, Villa del Bosco; 

2. Di trasmettere il presente Decreto al Segretario individuato, ai Comuni 
convenzionati e all’Albo regionale dei segretari comunali e provinciali per i provvedimenti 
conseguenti. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
Cressa, lì 3 Giugno 2025       
      Il Sindaco 
           Firmato in Originale 

       F.to Ilaria Zola 
 
 
 
 


